Муниципальное профессиональное  объединение
учителей технологии и изобразительного искусства
[bookmark: _Toc453670275]Протокол № 2 от 16 декабря 2021 г.
Присутствовали:
1.
2. Балуева Е.В.
3. Балуева Л.Н.
4. Трушникова Л.Г.
5. Пьянкова О.В.
6. Беляева Л.А.
7. Путина Е.И.
8. Мазунина Е.С.
9. Симанович М.В.
10. Шагаева Ж.В.
11. Карпова Л.В.
12. Гордина Л.И.
13. Мошева И. Ш.

Тема заседания муниципального профессионального объединения учителей технологии и изобразительного искусства совместно с МБОУ «ВОК» СП СЮТ:  «Формирование функциональной грамотности в учебной и внеучебной деятельности на уроках технологии и ИЗО».
Форма проведения заседания: очно, на базе МБОУ «ВОК» СП СЮТ.
Цель:  обмен опытом  учителей технологии и ИЗО  и педагогов дополнительного образования.
Повестка:
1. [bookmark: _Hlk90629863]Мастер-класс «Лепка из соленого теста» Мошева И.Ш., педагог ДО МБОУ «ВОК» СП СЮТ.
2. Выступление «Профессиональная проба как средство актуализации профессионального самоопределения учащихся» Балуева Л.Н., учитель технологии МБОУ «ВОК» СП Школа № 2.
3. Мастер-класс «Новогодняя игрушка. Декорирование соломкой» Гордина Л.И., педагог МБОУ «ВОК» СП СЮТ.
4. Выступление «Нетрадиционные техники рисования и из роль в развитии детей школьного возраста» Симанович  М.В. учитель технологии и ИЗО МБОУ «ВОК» СП Школа № 121.
5. Мастер-класс «Развитие творческого воображения у обучающихся в рамках внеурочной деятельности» Шагаева Ж.В., учитель ИЗО МБОУ «ВСШИ».
6. Мастер-класс «Новогодний сувенир» Пьянкова О.В., учитель технологии МБОУ «ВСШИ».

По первому вопросу выступила И.Ш. Мошева, педагог ДО МБОУ «ВОК» СП СЮТ. Она представила мастер-класс «Лепка из соленого теста», в ходе которого каждый педагог смог выполнить сувенир «Дед мороз» из соленого теста.
По второму вопросу Л.Н. Балуева, учитель технологии МБОУ «ВОК» СП Школа № 2., рассказала о том, какую роль играет профессиональная проба при выборе профессионального пути.
По третьему вопросу Л.И. Гордина, педагог МБОУ «ВОК» СП СЮТ, продемонстрировала, как можно декорировать новогоднюю игрушку с помощью соломки.
По четвертому вопросу М.В. Симанович, учитель технологии и ИЗО МБОУ «ВОК» СП Школа № 121, рассказала о роли нетрадиционных техник рисования в развитии школьников.
По пятому вопросу Шагаева Ж.В., учитель ИЗО МБОУ «ВСШИ», показала новый метод в изобразительном искусстве нейрографика, который позволяет с помощью простых геометрических фигур и линий выразить переживания, конфликты, острую проблему, позитивные цели, а так же создать целый тематический мир.
По шестому вопросу Пьянкова О.В., учитель технологии МБОУ «ВСШИ», показала, как из бумажного цилиндра, можно изготовить новогоднюю снежинку.

.
Решили:
1. Всю информацию, полученную на заседании МПО учителей технологии и изобразительного искусства можно использовать  учебной и внеучебной деятельности в рамках уроков технологии, ИЗО и занятий дополнительного образования.

16.12.2021г                      Руководитель МПО                           Е.В. Балуева